

Nr 145.

Ankom till riksdagens kansli den 27 maj 1921 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar angående bestridande av dels ökade kostnader för färdigställandet av pansarbåtarna Gustaf V och Drottning Victoria dels ock utgifter för vissa för anställandet av försök med eldledningsinstrument erforderliga anskaffningar m. m. (1:a avd.)

I den till riksdagen den 7 januari 1921 avlåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behov har Kungl. Maj:t, under återopande av punkt 132 i det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet över försvarsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att för anskaffning av eldledningsinstrument för vissa av flottans fartyg bevilja ett anslag av 490,000 kronor samt därav å extra stat för år 1922 såsom reservationsanslag anvisa ett belopp av 100,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i en till riksdagen avlåten, den 18 mars 1921 dagtecknad proposition (nr 300), under återopande av det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet över försvarsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att av de för byggandet av ytterligare två jagare tillgängliga medel må tagas i anspråk dels ett belopp av 417,000 kronor för färdigställandet av pansarbåtarna Gustaf V och Drottning Victoria, dels ock ett belopp av 330,000 kronor för vissa för anställandet av försök med eldledningsinstrument erforderliga anskaffningar m. m.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa dels till det vid statsverkspropositionen fogade statsrådsprotokollet sid. 462 dels ock till det i propositionen 300 återopade statsrådsprotokollet.

Kungl. Maj:ts
förslag.

Beträffande pansarbåtarna Gustaf V och Drottning Victoria har av marinförvaltningen hos Kungl. Maj:t gjorts framställning om anvisande

av, dels till bestridande av ökade byggnadskostnader ett belopp av 115,000 kronor, dels till anskaffning av vissa reservmaskindelar 86,000 kronor samt för ändringar och reservanordningar vid turbinmaskinerierna 170,000 kronor, dels ock för vidtagande av vissa förbättringar av underofficerarnas bostadsförhållanden å nämnda pansarbåtar ett belopp av 66,000 kronor. Departementschefen har ansett det för anskaffning av reservmaskindelar samt ändringar och reservanordningar vid turbinmaskinerierna beräknade beloppet, tillhopa 256,000 kronor, kunna ned sättas till 236,000 kronor.

Slutligen har för anställande av försök med eldledningsinstrument m. m. av Kungl. Maj:t äskats ett belopp av 330,000 kronor, varjämte för anskaffning av dylika instrument m. m. i statsverkspropositionen begärts ett anslag av 490,000 kronor. Av sistnämnda summa äro 100,000 kronor avsedda att anvisas å 1922 års stat.

Vad till en början beträffar de medel, som erfordras för täckande av de ökade byggnadskostnaderna för pansarbåtarna Gustaf V och Drottning Victoria, har utskottet ansett sig böra tillstyrka beviljande av den för ändamålet äskade summan, 115,000 kronor. Det för anskaffning av reservmaskindelar till samma pansarbåtar begärda beloppet, 86,000 kronor, synes jämväl böra anvisas. Beträffande de ifrågasatta ändringarna av de nybyggda pansarbåtarna i avseende å såväl maskinerier som förläggningsanordningar har utskottet erfarit, att desamma redan kommit till utförande. Detta förhållande har utskottet funnit i hög grad anmärkningsvärt, och förväntar utskottet att för framtiden icke sådana dispositioner vidtagas, att riksdagens fria prövningsrätt föregripes. För närvarande synes icke annan utväg stå till buds, än att det för ändamålet erforderliga beloppet ställes till förfogande.

Utskottets
yttrande.

Vad angår Kungl. Maj:ts förslag om försök med och anskaffning av eldledningsinstrument anser sig utskottet av statsfinansiella skäl icke kunna tillstyrka beviljande av medel för detta ändamål.

Det belopp, vars anvisande utskottet alltså anser sig kunna förorda, utgör $(115,000 + 236,000 + 66,000 =) 417,000$ kronor och torde kunna bestridas av de reserverade medel, som finnas tillgängliga å det för byggande av jagare anvisade anslaget.

Utskottet hemställer alltså,

- att riksdagen må
a) medgiva att av de för byggande av två jagare tillgängliga medel må tagas i anspråk ett belopp av

417,000 kronor för färdigställande av och anskaffning av reservmaskindelar m. m. till pansarbåtarna Gustaf V och Drottning Victoria;

b) avslå Kungl. Maj:ts dels i statsverkspropositionen dels ock i propositionen nr 300 gjorda framställningar rörande försök med och anskaffning av eldledningsinstrument.

Stockholm den 27 maj 1921.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: Se under utlåtandet nr 144.
